— 1 —

关于加强生产建设项目水土保持

监督管理的通知

各县（市、区）人民政府、相关部门单位：

为进一步贯彻落实《中华人民共和国水土保持法》、《山东省

水土保持条例》，全面加强我市水土保持监督管理工作，督促生

产建设单位依法履行水土流失防治主体责任，推进水土保持监管

工作责任落实，有效管控人为水土流失，避免违法违规图斑的发

生，现就加强生产建设项目水土保持监管工作通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的十九大和十九届历次全会精神、以及习近平黄河流域生态

保护和高质量发展座谈会议精神。依法依规加强生产建设项目水

土保持监管，全面落实生产建设项目水土保持“三同时”制度。

各县（市、区）人民政府、各相关部门要全面履行职责，着力提

升水土保持社会管理服务水平。

二、 项目建设前期的部门职责

（一） 各级行政审批、发展改革、自然资源、生态环境、

住房建设、交通运输等部门在各自职责范围内做好水土保持工作。

各级行政审批局在审批各类项目时，应告知生产建设单位在开工

— 2 —

前编报水土保持方案，报行政审批服务局审批，足额缴纳水土保

持补偿费，方可开工建设；自然资源部门在土地出让过程中强化

土地使用权人的水土流失防治义务；生态环境部门在履行生态环

境准入的监督管理职责时，应严格控制环境敏感区域生产建设活

动，保护水土资源；住房建设、交通运输等部门应将通用性的水

土流失防治要求纳入生产建设项目前期工作中；加强水土保持方

案与设计文件的深度融合；将施工期水土流失防治工作纳入日常

监管内容。

（二）市级审批部门、水行政主管部门负责市级人民政府及

其所属部门审批、核准、备案的生产建设项目水土保持方案的审

批、管理；市级水行政主管部门组织开展辖区内生产建设项目水

土保持监督检查；指导县级水行政主管部门开展水土保持监督管

理工作。县级审批部门、水行政主管部门负责县级人民政府及其

所属部门审批、核准、备案的生产建设项目水土保持方案的审批、

管理；县级水行政主管部门负责辖区内生产建设项目水土保持监

督管理工作。

三、项目建设期生产建设单位职责

依法应当编制水土保持方案的生产建设项目，生产建设单位

未编制水土保持方案或者水土保持方案未经审批部门批准的，生

产建设项目不得开工建设。生产建设项目中的水土保持设施，应

当与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。在水土保持

规划确定的容易发生水土流失的其他区域开办生产建设项目或

— 3 —

者从事其他生产建设活动，损坏水土保持设施、地貌植被，不能

恢复原有水土保持功能的，应当缴纳水土保持补偿费，专项用于

水土流失预防和治理。

四、所承担的法律责任

依法应当编制水土保持方案的生产建设项目,未编制水土保

持方案或者编制的水土保持方案未经批准而开工建设的，由县级

以上人民政府水行政主管部门责令停止违法行为，限期补办手续;

逾期不补办手续的，处五万元以上五十万元以下的罚款。对生产

建设单位直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处

分。

拒不缴纳水土保持补偿费的，由县级以上人民政府水行政主

管部门责令限期缴纳; 逾期不缴纳的，自滞纳之日起按日加收滞

纳部分万分之五的滞纳金，可以处应缴水土保持补偿费三倍以下

的罚款。

对可能造成严重水土流失的大中型生产建设项目，生产建设

单位应当自行或者委托具备水土保持监测资质的机构,对生产建

设项目造成的水土流失进行监测，并将监测情况定期上报当地水

行政主管部门。从事水土保持监测活动应当遵守国家有关技术标

准、规范和规程,保证监测质量。

开办生产建设项目或者从事其他生产建设活动造成水土流

失，不进行治理的，由县级以上人民政府水行政主管部门责令限

期治理；逾期仍不治理的，县级以上人民政府水行政主管部门可

— 4 —

以指定有治理能力的单位进行代为治理，所需费用由违法行为人

承担。

生产建设项目的地点、规模发生重大变化，未补充、修改水

土保持方案或者补充、修改的水土保持方案未经原审批机关批准

的或水土保持方案实施过程中，未经原审批机关批准，对水土保

持措施作出重大变更的，由县级以上人民政府水行政主管部门责

令停止违法行为，限期补办手续，逾期不补办手续的，处五万元

以上五十万元以下的罚款，对生产建设单位直接负责的主管人员

和其他直接责任人员依法给予处分。

在水土保持方案确定的专门存放地以外的区域倾倒砂、石、

土、矸石、尾矿、废渣等的，由县级以上地方人民政府水行政主

管部门责令停止违法行为，限期清理,按照倾倒数量处每立方米

十元以上二十元以下的罚款; 逾期仍不清理的，县级以上地方人

民政府水行政主管部门可以指定有清理能力的单位代为清理，所

需费用由违法行为人承担。

生产建设项目竣工验收，应当验收水土保持设施;水土保持

设施未经验收或者验收不合格的，生产建设项目不得投产使用。

水土保持设施未经验收或者验收不合格将生产建设项目投产使

用的，由县级以上人民政府水行政主管部门责令停止生产或者使

用，直至验收合格 ,并处五万元以上五十万元以下的罚款。

对违反以上法律责任的生产建设单位，由水行政部门调查并

做好笔录，整理好档案资料，移交有管辖权的法院强制执行。

— 5 —

五、保障措施

严格落实水土保持目标责任考核工作，发挥好考核指挥棒作

用，推动全市水土保持工作取得实效。全面实行水土保持信用监

管，对生产建设单位、水土保持技术服务单位、施工单位存在违

法违规行为的，要根据情形列入水土保持“重点关注名单”或者

“黑名单”，并在水利行业、国家和地方信用信息平台发布，对

水土保持违法失信行为实行惩戒。各县级人民政府加强对审批、

水利等部门的调度，对执行不到位的县市区按照高质量考核标准

要求给予扣分、约谈处理。

聊 城 市 水 利 局 聊城市行政审批服务局

聊城市发展和改革委员会 聊城市自然资源和规划局

聊 城 市 生 态 环 境 局 聊城市住房和城乡建设局

— 6 —

聊 城 市 交 通 运 输 局

2022 年 8 月 31 日

（此件公开发布）